
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от

ПРИКАЗ

г. Краснодар
№ М

О проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего 

образования в Краснодарском крае 
в досрочный период в 2025 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», от 11 ноября 2024 г. № 787/2089 
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания при его 
проведении в 2025 году», от II ноября 2024 г. № 789/2091 «Об утверждении 
единого расписания и продолжительности проведения государственного 
выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к 
использованию средств обучения и воспитания при его проведении 
в 2025 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки (Рособрнадзор) от 7 февраля 2025 г. «О согласовании кандидатур 
председателей предметных комиссий по учебным предметам», приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 28 октября 2019 г. № 4337 «Об организации проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае», 
решением председателя государственной экзаменационной комиссии 
(протокол от 27 февраля 2025 г. № 1) п ри каз ы ваю :

1. Провести государственную итоговую аттестацию по образовательным 
программам среднего общего образования (далее - ГИА-11):

в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) с использова­
нием технологии получения экзаменационных материалов (далее - ЭМ) по се­
ти Интернет и перевода бланков участников в электронный вид в аудиториях 
пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ);

в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) с исполь­



2
зованием бумажной технологии.

2. Оборудовать все ППЭ ГИА-11 в форме ЕГЭ системами подавления 
сигналов подвижной связи.

3. Утвердить:
места расположения пунктов проведения экзаменов при проведении го­

сударственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

состав руководителей пунктов проведения экзаменов, организаторов, 
технических специалистов, ассистентов в соответствии с приложением 2 к на­
стоящему приказу;

распределение участников экзамена между пунктами проведения экзаме­
нов в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу;

распределение руководителей пунктов проведения экзаменов, организа­
торов, членов государственной экзаменационной комиссии, технических спе­
циалистов, ассистентов между пунктами проведения экзаменов в соответствии 
с приложением 4 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав предметных комиссий для проверки экзаменацион­
ных работ участников экзаменов в соответствии с приложением 5 к настояще­
му приказу.

5. Государственному казенному учреждению Краснодарского края Цен­
тру оценки качества образования (Карамов И.Р.):

I) обеспечить организационно-технологическое сопровождение проведе­
ния ГИА-11;

2) организовать в региональном центре обработки информации (далее - 
РЦОИ):

передачу в ППЭ форм ППЭ ЕГЭ в электронном виде;
выдачу членам государственной экзаменационной комиссии (далее - 

ГЭК) упаковочных материалов ЕГЭ для ППЭ;
печать на бумажных носителях ЭМ ГВЭ и упаковку их в специальные па­

кеты с обеспечением конфиденциальности и безопасности содержащейся в них 
информации;

выдачу специальных пакетов с ЭМ ГВЭ с 00 часов 00 минут дня проведе­
ния экзамена;

прием ЭМ ГВЭ, упакованных в специальные пакеты, из ППЭ в РЦОИ в 
день проведения экзаменов;

прием ЭМ ЕГЭ на следующий день после даты проведения соответству­
ющего экзамена;

информационную безопасность при хранении, использовании и передаче 
ЭМ ГИА-11.

6. Государственному бюджетному образовательному учреждению допол­
нительного профессионального образования «Институт развития образования» 
Краснодарского края (Гайдук Т.А.):

1) обеспечить:
организационно-методическое сопровождение проведения проверки эк­

заменационных работ участников экзаменов (далее - ЭР);



3
помещения для работы предметных комиссий (далее - ПК) и апелляци­

онной комиссии (далее - АК), оборудованные средствами видеонаблюдения, 
позволяющими осуществлять видеозапись и трансляцию в сети «Интернет»;

необходимые условия для работы экспертов ПК и членов АК;
2) организовать работу ПК по проверке ЭР и техническую поддержку 

экспертам ПК при проверке ЭР по иностранным языкам.
7. Рекомендовать департаменту образования администрации муници­

пального образования город Краснодар (Звягинцев А.В.) и управлению образо­
ванием администрации муниципального образования Апшеронский район (По- 
кусаева II.И.):

I) подготовить ППЭ для проведения экзаменов в формах ЕГЭ и ГВЭ в 
соответствии с установленными требованиями;

2) обеспечить участие работников образовательных организаций для ра­
боты в качестве руководителей ППЭ, организаторов, членов ГЭК, технических 
специалистов, ассистентов, экспертов ПК. членов АК;

3) провести работу по обеспечению ППЭ бесперебойной подачей элек­
троэнергии. воды, а также резервными источниками энергоснабжения (генера­
торами) в течение всего периода проведения экзаменов;

4) организовать доставку ЭМ членами ГЭК с соблюдением требований 
информационной безопасности:

ЭМ ЕГЭ - из ППЭ в РЦОИ на следующий день после проведения экзаме­
на;

ЭМ ГВЭ - из РЦОИ в ППЭ в день проведения экзамена с 00 часов 00 ми­
нут и из ППЭ в РЦОИ в день проведения экзамена, не позднее 20 часов 00 ми­
нут;

5) провести информирование руководителей ППЭ, организаторов, членов 
ГЭК, технических специалистов, ассистентов, экспертов ПК и членов АК об 
ответственности за нарушение Порядка;

6) обеспечить своевременное предоставление сведений в ГЭК об участ­
никах экзаменов, не явившихся на экзамен по уважительной причине или не за­
вершивших выполнение экзаменационной работы по уважительным причинам, 
с предоставлением заверенных скан-копий документов, подтверждающих ува­
жительность причины.

8. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления об­
разованием Краснодарского края организовать сопровождение педагогически­
ми работниками, педагогом-психологом (при необходимости) участников 
ГИЛ-11 в ППЭ города Краснодара в соответствии с распределением участни­
ков экзамена между пунктами проведения экзаменов (приложение 3).

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Грушко О.А.

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр С. Е.В. Воробьева



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства 
образования и науки 
Краснодарского края 
от ЛЯ

МЕСТА 
расположения пунктов проведения экзаменов 

при проведении государственной итоговой 
а г1естации по образовательным программам 

среднего общего образования

№
1|/Ц

Коды 
пунктов 
проведе­
ния экза­

менов

Образовательные организации, на базе которых расположены 
пункты проведения экзаменов

Наименование Адрес

1 2 3 4
725 муниципальное автономное общеобра­

зовательное учреждение муниципаль­
ного образования город Краснодар 
средняя общеобразовательная школа 
№ 37 имени Героя Советского Союза 
Алексея Лсжснина

350080. Краснодарский край, 
г. Краснодар, ул. Сормовская. 
Д. 169

2 726 муниципальное автономное общеобра­
зовательное учреждение муниципаль­
ною образования город Краснодар 
гимназия № 82 имени ЗО-й Иркутской 
Дивизии

350080. Краснодарский край, 
г. Краснодар, ул. 30-й Иркут­
ской дивизии, д. 1

3

1

731 муниципальное автономное общеобра­
зовательное учреждение муниципаль­
ного образования город Краснодар 
средняя общеобразовательная школа 
№ 16 имени Героя Советского Союза 
Льва Доватора

350047. Краснодарский край, 
г. Краснодар, ул. Темрюкская, 
л. 68

4

। 

i

735 муниципальное автономное общеобра­
зовательное учреждение муниципаль­
ного образования город Краснодар 
средняя общеобразовательная школа 
№ 80 имени Героя Советского Союза 
Анатолия Серова

350078. Краснодарский край, 
г. Краснодар, ул. Тургенева.
Д. 195

Л 9159 государственное казенное учреждение 
специальная средняя общеобразова­
тельная школа № 1 (филиал) Апшерон­
ского района Краснодарского края

352680. Краснодарский край. 
Апшеронский район.
г. Хадыжснск. ул. Грибоедова. 
Д. 42


